
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

UFFICIO:  OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE N. 786 DEL 14/08/2024

OGGETTO: “Affidamento  -  Ripristino  fibra  ottica  a  servizio  della 
videosorveglianza  Palazzo  Comunale  –  Torre  Circolare”  - 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - Impegno 
di spesa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati  i  seguenti  atti  che  definiscono,  ciascuno per  quanto  di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:
• deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28.09.2023 con la quale 

è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2024-2026, successivamente integrato con la nota di  aggiornamento 
approvata con deliberazione n. 84 del 21.12.2023, ex art. 170 D.Lgs. 
267/2000

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 con la quale 
risulta approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 
2024-2026 e con il quale risultano affidate le dotazioni finanziarie, le 
risorse umane e strumentali ed il “funzionigramma” di riferimento

• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  74  del  05/04/2024  con  la 
quale si è approvato il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione 
2024-2026 (P.I.A.O.);

Premesso che:

- In seguito all’esecuzione dell’intervento riguardante il fabbricato della Torre 
Circolare,  facente  parte  dell’opera  denominata  “Carmagnola  4R  per  una 



rigenerazione della Città – R4 Recupero e riqualificazione di edifici comunali di 
valore  storico/militare:  I  Palazzo  Comunale  –  Torre  Circolare;  II  Antichi 
Bastioni”, che ha comportato anche lo spostamento di parte del sistema di 
videosorveglianza, si rende necessario procedere al ripristino della fibra ottica 
al servizio delle telecamere presenti nel fabbricato.

- A tal fine, l’Ufficio scrivente si è attivato in tal senso, richiedendo preventivo a 
“I.  S.  I.  Line  s.r.l.”,  via  Marconi  nr.  2  –  12037  Saluzzo  (CN),  P.IVA 
02462070042, società che si occupa della gestione della fibra ottica.

- La Società “I. S. I. Line s.r.l.”, via Marconi nr. 2 – 12037 Saluzzo (CN), P.IVA 
02462070042 con nota prot. 30301 del 22.07.2024, ha trasmesso la propria 
offerta, richiedendo per l’intervento la somma di 671,00 € (iva compresa), come 
meglio di evince dal seguente quadro economico:

Ripristino della fibra ottica presso la Torre Scarpata 550,00 €

IVA 22% 121,00 €

TOTALE 671,00 €

• vista la Parte II al nuovo codice degli appalti  del D.Lgs 36/2023 che 
prevede  la  digitalizzazione  di  tutti  gli  affidamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni a mezzo di piattaforme telematiche certificate;

• rilevato che le piattaforme telematiche in uso al Comune di Carmagnola 
sono certificate ed interoperabili con la BDNCP di Anac;

In attuazione dell’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs 31/03/2023 n. 36 ed in 
combinato disposto dell’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L., 
con la presente determina a contrarre viene dato atto di quanto segue:

* l’affidamento ha per oggetto il ripristino della fibra ottica a servizio della 
videosorveglianza presso la Torre Circolare al fine di ripristinare il corretto 
funzionamento delle telecamere
* la scelta del contraente è avvenuta mediante la consultazione di n.  1 
preventivo  prot.  30301  del  22.07.2024  a  ditta  qualificata  nel  settore 
oggetto del presente affidamento;
*  l’affidamento  è  avvenuto  con  procedura  extratelematica  certificata 
Tuttogare  tramite  la  consultazione  dell’elenco  degli  operatori  economici 
appartenenti alla “sezione A1” dell’albo degli operatori economici istituito 
con  deliberazione  G.C.  n.  176/2020  denominato   “Elenco  di  operatori 
economici per affidamenti di lavori/servizi/forniture di importo inferiore a 
€ 5.000,00, sulla piattaforma Telematica Tuttogare”;
* l’importo dell’affidamento ammonta a € 671,00 compresa IVA;
* il criterio di affidamento è quello del minor prezzo;
* l’affidamento, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, non è stato 
suddiviso in lotti in quanto in ragione delle sue stesse caratteristiche ed in 
considerazione  del  fatto  che  l’affidamento  unitario  garantisce  il 
conseguimento di migliori condizioni economiche;
* il contratto verrà stipulato nella forma di corrispondenza secondo l’uso 
del  commercio  ai  sensi  dell’articolo  18  comma  1  lettera  b  del  D.Lgs 
36/2023;

Dato atto che sarà acquisita la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in 
merito al possesso dei requisititi ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs 36/2023 e 

1



pertanto  ai  sensi  dell’articolo  17  c.  5  dello  stesso  Decreto,  la  presente 
aggiudicazione è immediatamente efficace;

- che ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) l’operatore economico risulta in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del 
presente affidamento;

Ritenuto pertanto di  affidare il  servizio/la fornitura all’operatore economico 
I.S.I. LINE S.R.L.  per l’importo di € 550,00 oltre IVA di €  121,00  per una 
somma complessiva di € 671,00;

Richiamato l’art. 4 del D.L. 20 marzo 2014, n. 34, convertito dalla Legge 16 
maggio  2014  n  78,  che  prevede  la  verifica  telematica  della  regolarità 
contributiva, con le modalità individuate da successivo D.M. 30.01.2015;

Acquisito  il  Durc  on  line  di  I.S.I.  LINE  S.R.L.  prot.  INAIL_44002065  che 
risulta regolare e valido fino al  03.10.2024;

Preso  atto  dell’assenza  di  conflitti  di  interesse  del  RUP  sottoscritto  nella 
procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento;

- per l’espletamento della procedura in oggetto, in ottemperanza all’articolo 3 
della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. n. 8 del 
18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finan-
ziari è stato richiesto il CIG;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il D.Lgs 
126/2014; 

Dato atto  che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, 
le obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’eserci-
zio di cui le stesse sono esigibili;

Accertata la disponibilità sul capitolo 2110  (spese manut. Ordinaria immobili 
comunali – servizi di supporto) per € 671,00 del  bilancio di previsione 2024;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 08/01/2019 
con la quale è stata approvata la procedura di velocizzazione dei pagamenti 
nelle  transazioni  commerciali  in  base  al  recepimento  della  Direttiva 
2011/7/Ue  contro  i  ritardi  dei  pagamenti  nelle  transazioni  commerciali, 
avvenuto con il D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192; 

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  183  c.  8  del  D.Lgs  267/2000  s.m.i,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  il  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

visto:
 il  Decreto del Sindaco n 16 del 29.12.2023 di nomina dei titolari  di 

Elevata  Qualificazione  –  Settori  Autonomi  con  decorrenza  dal 
01.01.2024 al 31.12.2025

 il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29.12.2023  di  conferimento  degli 
incarichi dirigenziali con decorrenza del 02.01.2024 al 31.12.2025

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale 
nel procedimento in esame;



Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approva-
to con deliberazione G.C. n. 217 del 29/07/2022; 

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di ripristino 
fibra  ottica  a  servizio  della  videosorveglianza  presso  la  Torre  Circolare 
all’operatore economico I.S.I. LINE S.R.L. per l’importo di € 550,00 oltre IVA di 
€ 121,00 per una somma complessiva di € 671,00.

2) ai sensi dell’articolo 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023 la presente aggiudicazione 
viene dichiarata efficace.

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 
7 del D.P.C.M. 28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza 
finanziaria, le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità:

Creditore
I.S.I. LINE S.R.L. - via Marconi n. 2 – 12037 Saluzzo (CN) – P.IVA 
02462070042

Causale
Ripristino fibra ottica a servizio  della  videosorveglianza Palazzo Comunale  – 
Torre Circolare

Imponibile € 550,00 IVA € 121,00 Totale  € 671,00

Cap./Art. 2110 Descrizione spese  manut.  Ordinaria  immobili  comunali  – 
servizi di supporto

Importo € 671,00 Esigib.      2024

4)  Di  comunicare  all’operatore   I.S.I.  LINE  S.R.L.  che,  in  ottemperanza 
all’articolo n. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi agli appalti di servizi e forniture, dovrà impegnarsi ad 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via 
esclusiva ai pagamenti relativi alla presente opera.

5) di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” quanto 
previsto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che testualmente 
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento 
di  cui  al  presente  comma  comporta  responsabilità  disciplinare  ed 
amministrativa.  Qualora lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le 
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi”.

6) di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché la regolarità tecnica del 
medesimo provvedimento.

8) Di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 



all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

9)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato 
ai sensi dell’art. 20 del d. lgs. 36/2023.

10)  Di  disporre,  a  norma  dell’art.  50  comma  9  del  D.Lgs  36/2023,  la 
pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  del  presente 
affidamento.

11)  Riscontrata  l’assenza di  conflitti  di  interesse  del  RUP sottoscritto  nella 
procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento.

12) Di rendere noto che ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il 
Responsabile Unico del Progetto è Crivello Renato.

Allegati:
- Relazione utc
- nota prot. 30301 del 22.07.2024

CR/cd/SA

Il Dirigente dell’Area Tecnica
Renato CRIVELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


